

001E

BALANCETE TRIMESTRAL - DESDE 01 DE ABRIL ATÉ 30 DE JUNHO DE 2023

Publicado conforme Aviso nº 5/2019 de 23 Agosto do Banco Nacional de Angola

Valores expressos em AKZ

Conta	Descrição	SALDO ACUMULADO ANTERIOR	DEBITO	CREDITO	SALDO ACUMULADO ACTUAL
1	ACTIVO	350 814 426 526	5 304 210 060 796	-5 053 321 677 672	601 702 809 650
110	CAIXA E DISPONIBILIDADES	55 304 949 125	1 007 460 647 446	-999 518 089 082	63 247 507 489
120	APL.BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUI. CRÉDITO	23 532 420 444	248 212 230 942	-232 846 457 972	38 898 193 414
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	77 805 383 635	12 929 071 402	-3 365 312 651	87 369 142 386
150	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	11 537 513 306	150 391 643 198	-155 023 481 075	6 905 675 429
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	30 270 174 646	-30 270 174 646	0
170	CRÉDITO A CLIENTES	116 720 086 793	1 880 383 165 934	-1 866 748 699 106	130 354 553 620
180	OUTROS ACTIVOS	24 942 507 429	1 782 423 373 073	-1 759 112 226 667	48 253 653 836
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	40 971 565 795	192 139 754 154	-6 437 236 473	226 674 083 476
2	PASSIVO	-299 595 418 077	4 624 372 263 574	-4 842 472 429 629	-517 695 584 132
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-240 491 159 293	2 078 076 446 122	-2 110 930 041 804	-273 344 754 975
220	REC BANCOS CENTRAIS E OUTRAS INSTITUIÇÕES CRÉDITO	-22 796 067 829	392 189 142 046	-414 250 988 704	-44 857 914 486
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-7 665 459 509	151 067 854 569	-149 913 527 748	-6 511 132 688
255	PASSIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA	-2 725 784 223	0	-145 956 707 058	-148 682 491 281
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	30 443 507 658	-30 443 507 658	0
270	PASSIVOS SUBORDINADOS	-7 413 351 232	1 088 833 973	-293 345 755	-6 617 863 014
280	OUTROS PASSIVOS	-15 735 602 660	1 970 110 536 531	-1 990 075 003 391	-35 700 069 520
290	PROVISÕES	-2 767 993 331	1 395 942 675	-609 307 512	-1 981 358 168
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-53 423 590 575	9 371 638 816	-38 750 297 832	-82 802 249 591
410	CAPITAL SOCIAL	-36 879 945 930	0	0	-36 879 945 930
430	RESERVAS	-10 452 236 002	6 811 498 700	-8 465 649 752	-12 106 387 054
435	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	-12 416 545 469	1 967 836 978	0	-10 448 708 491
450	RESULTADOS TRANSITADOS	-5 117 918 847	592 303 137	-30 284 648 080	-34 810 263 790
470	RESULTADO ALTERAÇÃO NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS	11 372 141 983	0	0	11 372 141 983
480	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS TESOURARIA	70 913 690	0	0	70 913 690
5	RESULTADOS	2 204 582 125	109 016 505 439	-112 426 063 491	-1 204 975 927
510	RESULTADO OPERACIONAL	1 911 752 185	98 034 314 695	-100 702 357 944	-756 291 064
520	RESULTADO OPERACIONAL DESCONTINUADAS E/OU EM DESCONTINUAÇÃO	77 255 829	0	-801 933 502	-724 677 673
530	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	215 574 111	10 982 190 744	-10 921 772 045	275 992 810
8	CONTROLO INTERNO OPERAÇÕES	0	1 018 221 060 993	-1 018 221 060 993	0
859	CONTAS POSICAO CAMBIAL	0	1 018 221 060 993	-1 018 221 060 993	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	18 001 685 907 831	-18 001 685 907 831	0
910	CONTAS CONTROLO	562 062 134 429	17 591 925 360 226	-17 601 166 615 076	552 820 879 578
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-562 062 134 429	409 760 547 605	-400 519 292 754	-552 820 879 578